
D.R.S.  N.           

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

 

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge 16 dicembre 2008,  n.  19,  recante   le  norme per  la riorganizzazione dei  dipartimenti
regionali, ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;

VISTO il Decreto Presidenziale  del 27 giugno 2019, n. 12, recante il Regolamento di attuazione del Titolo
II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti  organizzativi dei
Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.
Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e
integrazioni;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i;

VISTA la L.R. n. 21 del 12.08.2014, recante assestamento del bilancio della Regione per l’anno finanziario
2014, e in particolare  il comma 1  dell'art. 6, con il quale sono  state recepite nell’ordinamento
contabile della Regione le disposizioni contenute nel Titolo I e III del precitato  decreto legislativo
n. 118 del 2011, così come modificato dalla  L.R. 07/05/2015, n. 9 - Disposizioni programmatiche
e correttive per l'anno 2015. Legge di stabilità regionale;

VISTO il D.P.Reg. n. 2812 del 19/06/2020, con il quale il Presidente della Regione, previa delibera della
Giunta  Regionale  n.  272  del  14/06/2020,  ha  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento delle Attività Produttive al Dott. Frittitta Carmelo;

VISTO il  DDG  n.  2389/IA del  25/07/2019 con il  quale  è  stato  conferito  al  Dott.  Vincenzo La  Rosa
l'incarico di  Dirigente  del Servizio 7.S “Aiuto alle imprese turistiche e credito”; 

VISTA  la Legge regionale n. 9 del 15/04/2021, che approva la legge di stabilità regionale 2021-2023; 

VISTO in particolare, il comma 1 dell’art. 88 della predetta   Legge regionale n. 9 del 15/04/2021 che
dispone “ A decorrere dall'esercizio finanziario 2021, le risorse trasferite al bilancio della Regione
ai  sensi  dei  commi  1  e  2  dell'articolo  2  del  decreto  legislativo  10  dicembre  2020,  n.  184
confluiscono  nel  fondo  di  cui  all'articolo  41  della  legge  regionale  18  febbraio  1986,  n.  3  e
successive  modificazioni,  la  cui  gestione  è  assegnata  alla  Cassa  regionale  per  il  credito  alle
imprese artigiane siciliane, previa stipula di apposita convenzione in cui è determinato l'eventuale
compenso da attribuire alla CRIAS da porre a carico del fondo medesimo,  per un importo non
eccedente quello stabilito a livello nazionale”;

VISTO in  particolare, il comma 2 dell’art. 88 della predetta   Legge regionale n. 9 del 15/04/2021 che
dispone “L'Assessore regionale per le attività produttive, di concerto con l'Assessore regionale per
l'economia, stabilisce con decreto le modalità per il trasferimento del fondo di cui al comma 1 e per
la  concessione  delle  agevolazioni,  delle  destinazioni  e  le  spese  ammissibili  ai  beneficiari,
nell'ambito degli  aiuti  previsti  all'articolo 55 della  legge regionale  23 dicembre 2000,  n.  32 e
successive modificazioni. Le agevolazioni sono concesse entro i limiti previsti dal regolamento
della Commissione (UE) 18 dicembre 2013, n. 1407/2013, relativo all'applicazione degli articoli

domenico.lombardo
Casella di testo
1858/7.S del 27/09/2021



107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti de minimis”;  

VISTA  la Legge regionale n. 10 del 15/04/2021, pubblicata nel Suppl. Ord. alla G.U.R.S. (P.I)  n. 17 del
21/04/2021,  relativa  all'approvazione  del  Bilancio  di  previsione  della  Regione  siciliana  per  il
triennio 2021-2023;

VISTA  la  nota  prot.  n.  50014  del  26/05/2021,  con  la  quale  il  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  ha
comunicato i versamenti effettuati dal MEF e accreditati a favore della Regione Siciliana;

VISTA  la nota prot. n. 28958 del 23/06/2021, con la quale l’Area I del Dipartimento Attivita’ Produttive ha
chiesto l’istituzione del capitolo di entrata denominato “Trasferimento di funzioni alla Regione di
competenza del Dipartimento Attività Produttive “ cod. SIOPE E.4.02.01.01.001;

VISTO il  D.D. n. 1074/2021 del  23.07.2021 del  Dipartimento Bilancio e Tesoro,  con il  quale  è stato
istituito il capitolo di entrata 7896 “Assegnazioni dello Stato per trasferimento delle funzioni e
compiti Amministrativi alla Regione” cod. E.4.02.01.01.001;

VISTA  la nota prot. n. 80262/C.08.01 del 28/07/2021, con la quale il Servizio 2 del  Dipartimento Bilancio
e Tesoro ha chiesto all’Istituto cassiere – Unicredit SpA  a procedere all’emissione delle quietanze
relative agli accrediti per complessivi €  27.291.786,22, effettuati con imputazione al capitolo di
entrata del bilancio della Regione 7896 – capo 13, in conto competenza esercizio 2021:

Data Importo Causale

15/2/21 € 588.897,97 “Incentivi imprese – Accantonamento forfettario” - Pag. 1 Tri”

17/2/21 € 4.781.098,00 “D.Lgs 112/98 – Incentivi Imprese Sicilia 1 trim. 2021”

17/2/21 € 4.119.864,75 “D.Lgs 112/98 – Incentivi Imprese Sicilia 1 trim. 2021”

15/4/21 € 4.119.864,75 “D.Lgs 112/98 – Incentivi Imprese Sicilia 2 trim. 2021”

15/4/21 € 4.781.098,00 “D.Lgs 112/98 – Incentivi Imprese Sicilia 2 trim. 2021”

27/7/21 € 4.781.098,00 “D.Lgs 112/98 – Incentivi Imprese Sicilia 3 trim. 2021”

27/7/21 € 4.119.864,75 “D.Lgs 112/98 – Incentivi Imprese Sicilia 3 trim. 2021”

Totale  € 27.291.786,22

VISTA  la nota prot. n. 99971/C.08.01 del 15/09/2021, con la quale il Servizio 2 del  Dipartimento Bilancio
e Tesoro ha chiesto all’Istituto cassiere – Unicredit SpA  a procedere all’emissione della quietanza
relativa all’accredito di € 588.897,97, effettuato con imputazione al capitolo di entrata del bilancio
della Regione 7896 – capo 13, in conto competenza esercizio 2021:

Data Importo Causale

5/8/21 € 588.897,97 “Incentivi imprese – Accantonamento forfettario”

VISTA  la nota prot. n. 49808 del 17/09/2021, con la quale l’Area I del Dipartimento Attivita’ Produttive ha
comunicato  al  Servizio  7  “Credito  e  Aiuti  alle  imprese  Turistiche”,  per  gli  adempimenti  di
competenza,  l’istituzione del capitolo di entrata 7896 “Assegnazioni dello Stato per trasferimento
delle funzioni e compiti Amministrativi alla Regione”, dove si rilevano quietanze in entrata pari a €
28.469.582,16;

VISTE le sottoelencate quietanze, che ad oggi non sono state oggetto di accertamento, ma risultano riscosse 
e versate nell'esercizio 2021:

PROVINCIA CAPITOLO C/R QUIETANZA
N.

DATA
EMISSIONE

IMPORTO 

PA 7896 C 63333 05/08/2021 € 588.897,97

PA 7896 C 63334 05/08/2021 € 4.781.098,00

PA 7896 C 63335 05/08/2021 € 4.119.864,75

PA 7896 C 63336 05/08/2021 € 4.119.864,75

PA 7896 C 63337 05/08/2021 € 4.781.098,00



D.R.S.  N.           

PA 7896 C 63338 05/08/2021 € 4.781.098,00

PA 7896 C 63339 05/08/2021 € 4.119.864,75

PA 7896 C 76639 15/09/2021 € 588.897,97

PA 7896 C 77044 16/09/2021 € 588.897,97

                                                                                               TOTALE € 28.469.582,16

TENUTO CONTO che, il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito di questo Dipartimento entro sette
giorni  dalla  data  di  emissione  dello  stesso  al  solo  fine  dell’assolvimento  di  quanto  previsto
dall’art.68, comma 5, della L.r. n. 21 del 12/08/2014,  così come modificato dall’art. 98 della Legge
n. 9 del 07/05/2015;

RITENUTO di  dover  procedere,  per  le  entrate  riscosse  e   versate  nell'esercizio   2021,  all'accertamento
contabile per cassa, in conto competenza

DECRETA

Articolo Unico

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è accertata per cassa,  in
quanto già riscossa e versata  nell'esercizio 2021, la complessiva somma di  € 28.469.582,16, afferente  ai
versamenti effettuati dal MEF e accreditati a favore della Regione Siciliana sull’istituito capitolo di entrata
7896 “Assegnazioni dello Stato per trasferimento delle funzioni e compiti  Amministrativi alla Regione”,
Codice finanziario  E.4.02.01.01.001  del  Bilancio della Regione Siciliana, giusto  D.D. n. 1074/2021 del
23.07.2021 del Dipartimento Bilancio e Tesoro, come da sottoelencate quietanze:

PROVINCIA CAPITOLO C/R QUIETANZA
N.

DATA
EMISSIONE

IMPORTO 

PA 7896 C 63333 05/08/2021 € 588.897,97

PA 7896 C 63334 05/08/2021 € 4.781.098,00

PA 7896 C 63335 05/08/2021 € 4.119.864,75

PA 7896 C 63336 05/08/2021 € 4.119.864,75

PA 7896 C 63337 05/08/2021 € 4.781.098,00

PA 7896 C 63338 05/08/2021 € 4.781.098,00

PA 7896 C 63339 05/08/2021 € 4.119.864,75

PA 7896 C 76639 15/09/2021 € 588.897,97

PA 7896 C 77044 16/09/2021 € 588.897,97

                                                                                               TOTALE € 28.469.582,16

Il presente decreto è trasmesso alla Ragioneria Centrale del Dipartimento Regionale Attività Produttive per la
registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021, previa pubblicazione ai sensi
dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i. 

         
                                                              Il Dirigente del Servizio

                                                          Vincenzo La Rosa       


		2021-09-27T11:11:47+0200
	VINCENZO LA ROSA




